ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MƯỜNG LAY

Số: 1872/UBND-KT

V/v thông báo vận hành cửa xả điều

tiết hồ chứa thủy điện Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Lay, ngày 06 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế; Quản lý đô thị;

Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình;

Trạm thủy văn thị xã.

- UBND các xã, phường;

Căn cứ Công văn số 1647/TĐSL-KTAT, ngày 06 tháng 8 năm 2023 của

Công ty thủy điện Sơn La về việc vận hành cửa xả điều tiết hồ chứa thủy điện

Lai Châu;

Căn cứ Quy chế phối hợp trong công tác vận hành hồ chứa thủy điện Lai

Châu hàng năm giữa Công ty thủy điện Sơn La và Ban chỉ huy PCTT & TKCN

tỉnh Điện Biên;

Công ty thủy điện Sơn La sẽ mở cửa đập tràn xả lũ vào hồi 21h00 ngày

06/8/2023 để điều tiết duy trì mực nước không vượt quá mức nước dâng bình

thường (295.00m) với các thông tin như sau:

Thời gian

dự tính mở

cửa xả

Qđến hồ dự báo

( m3/s)

Số cửa xả mặt mở

(n)

Qchạy máy

( m3/s)

Qxả tràn

( m3/s)

Tổng Qxả

( m3/s)

21h00 1200÷1800 01÷03

(độ mở từ 0,5-3m)

450 96÷1350 546÷1800

Để chủ động và đảm bảo an toàn cho người, các phương tiện tài sản của

Nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã Mường Lay yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, phường khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Thông báo thời gian thủy điện Lai Châu xả lũ cho Nhân dân được biết.

Tuyên truyền và vận động Nhân dân có các giải pháp bảo vệ thuyền, bè và các

tài sản khác; tập trung nhân lực khẩn trương thu hoạch các loại rau màu, diện

tích ao hồ nuôi cá có nguy cơ ngập úng nặng do thủy điện Lai Châu mở cửa xả

lũ (với phương châm 4 tại chỗ).

- Tổ chức thường trực 24/24h của Ban chỉ huy theo quy định để theo dõi

về diễn biến khí hậu thời tiết và điều tiết mực nước hồ thủy điện Sơn La trong

những ngày thủy điện xả lũ và báo cáo kết quả về cơ quan thường trực BCH PCTT

- TKCN thị xã theo quy định.

 2. Phòng Kinh tế thị xã (cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN)

Tổ chức ứng trực thường xuyên 24/24 trong thời gian cao điểm trong mùa mưa

bão cập nhật thông tin thời gian của công ty thủy điện Sơn La báo khi thủy điện

thực hiện mở cửa đập xả lũ, kịp thời thông báo đến Ban chỉ huy PCTT-TKCN

các xã, phường và Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã để

phối hợp thực hiện.

3. Phòng Quản lý đô thị thị xã tăng cường chỉ đạo kiểm tra an toàn đối với

các phương tiện giao thông, đặc biệt là an toàn cho phương tiện thủy nội địa,

đánh bắt cá trên lòng hồ thủy điện Sơn La. Có phương án huy động khẩn cấp các

phương tiện đủ an toàn để ứng cứu khi cần thiết trên sông; bố trí biến cảnh báo

mất an toàn tại các điểm xung yếu nguy hiểm trên lòng hồ.

4. Trạm Thủy văn căn cứ chức năng nhiệm vụ cung cấp số liệu phục vụ

công tác phòng, chống thiên tai tim kiếm cứu nạn, huy động con người và

phương tiện của đơn vị theo yêu cầu khi có thiên tai xảy ra.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã

Chủ động thông báo các nội dung văn bản khẩn của chủ đập và của

UBND thị xã thường xuyên trên phương tiện thông tin đại chúng.

Nhận được Công văn này, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan chủ động phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND;

- Lưu: VT, KT, CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Mai

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-06T17:07:17+0700
	HÀ NỘI
	Trần Thanh Mai<maitt.ml@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-06T17:12:45+0700